humiles: *Es stud aber doch viel arme betler auch stolz. Ihr wisset, wie man sagt: Arme hoffart ist, daran der Teuffel den hindern wischt, andere leut geben doch nicht drauff.*

Quoniam ipsorum est regnum coelorum: id est, promitto illis bona. Intelligatur autem hoc per Synecdochen, scilicet, si habent fidem, et invocationem veram, et sustinent paupertatem tolerantia. Haec Deo placet, et habet hanc promissionem, quod etiam praemia ei dertur in hac et futura vita. Nam et vita aeterna etiamsi propter aliam causam fortiolem datur, tamen simul est recompensatio et retributio: quia Deus non solum addidit fidei promissiones, sed etiam reliquae obedientiae. Deus vult praemiis ornare totam obedientiam, etiam in vita aeterna.

Er hat von dem angefangen, das wohl zuverstehen ist: Non frangamini, non desperetis, etsi non estis divites, ut sunt imperia mundi. Paulus etsi sedet in carcere, et non habet pecuniam et imperium, ut Nero, monstrum terribilissimum, tamen non frangatur animo: ita nos, etiamsi non habemus opes tantas, ut Episcopi nostri, *die da hoch und gross sind*, tamen habemus patientiam, consolemur nos voluntate Dei, et non abiiciamus invocationem, confessionem verae doctrinae propter paupertatem.

Beati, qui lugent.] Hoc eodem pertinet; *denn es ist auch ein wohl bekant stück.* Multae sunt calamitates in vita, multum miseriarum, propter quas lugemus. Videte miseria Davidis, qui fuit Rex, tamen eiicitur regno a filio, qui movet seditionem, et multa scelerate facit. Ipse accersivit sibi illa mala, fuerunt *κατὰ ἐπιποαστα*, irritavit suis delictis iram Dei, habuit tamen hanc consolationem: *Beati qui lugent.* Promissiones Evangelicae toties affirmant, Deum habitare in afflictis: et Psalmus ait: *Dominus allevat elisos:* id est, sustentat eos, qui impelluntur, qui conculcantur: *denn es gehet nicht ab.* Non abit vita ista sine multis et magnis miseriis. *Es gehet also zu*, iuxta dictum Herodoti, *Ut saepe quis mallet non esse, quam esse. lunge leut habens noch nit versucht.*

In omnibus tamen aerumnis illis Christus promittit consolationem, *und das macht darnach einen recht demüthig, und geduldig.* Saul etsi Davidem persequitur, et habet inde voluptatem: tamen David habet maiorem voluptatem et consolationem in corde, quam fuit dolor ille, quem habet ex persecutione Saulis; postea quando exiit virtutibus, amittit sapientiam, decus, gloriam, bonam conscientiam, quae fuerunt in eo omnium praestantissima bona, *da stehet er bloss*, nudatus omnibus donis, *und ist deformissimus* in genere humano: eiicitur regno a filio, tamen a Deo non deseritur. Quando illa accidunt viro sapienti et magno, cogi-